
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 760/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση άσκησης έφεσης ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Εφετείου 
Κομοτηνής κατά της υπ’ αριθμ.384/2019 οριστικής απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Κομοτηνής που αφορά αποζημίωση για υλικές ζημιές επιβατικού αυτοκίνητου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Οκτωβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4638/4-10-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, π ου επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης μέλος, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας 
μέλος, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 7) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 8) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 9) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
    Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και 2) Ταπατζάς 
Εμμανουήλ μέλος, της Οικονομικής Επιτροπής, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 760: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Νομική Υπηρεσία της ΠΕ 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ.: 147/1-10-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1.1. Ο Πρόδρομος Τσορμπατζίδης του Ευσταθίου, κάτοικος Ξάνθης (οδός Λεωνίδου 12), με τη με αριθμό 
κατάθεσης ΑΓ 8/9-2-2007 αγωγή του στο Μονομελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Κομοτηνής κατά της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ζήτησε να του επιδικαστεί ποσό σαράντα μίας χιλιάδων 
τετρακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και είκοσι ενός λεπτών (41.499,21 €) ως αποζημίωση για τις ζημιές που 
υπέστη  στις 28 Σεπτεμβρίου 2006 το με  αριθμό κυκλοφορίας ΚΒΜ 4184 ιδιωτικής χρήσης  επιβατικό 
αυτοκίνητο, ιδιοκτησίας του, όταν κινούμενο επί της οδού Υψηλάντου  στην Κομοτηνή, με κατεύθυνση από 
Κομοτηνή προς Ξάνθη, εγκλωβίστηκε  στο σημείο της παραπάνω οδού, που βρίσκεται κάτω από την 
ανισόπεδη διάβαση της σιδηροδρομικής γραμμής, σε μία «λίμνη»  όμβριων υδάτων που είχε δημιουργηθεί 
λόγω έντονης βροχόπτωσης, με αποτέλεσμα τα νερά να καλύψουν  μεγάλο μέρος του παραπάνω 
αυτοκινήτου του και να του προκαλέσουν μεγάλες υλικές ζημιές. 
1.2. Το Μονομελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Κομοτηνής με τη με αριθμό 384/2019 απόφασή του απέρριψε 
τους ισχυρισμούς της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για έλλειψη υπαιτιότητάς της  λόγω 
ανωτέρας βίας καθώς και την ένσταση συνυπαιτιότητας του  ενάγοντα Πρόδρομου Τσορμπατζίδη και  
έκρινε ότι υπόχρεη για την αποκατάσταση της ζημίας του παραπάνω ενάγοντα  είναι η Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, η οποία έχει την ευθύνη συντήρησης της παραπάνω οδού Υψηλάντη 
στην Κομοτηνή (Εθνική Οδός Νο 2), επειδή: «….όφειλε δια των αρμοδίων οργάνων της  να λάβει τα 
κατάλληλα μέτρα, ώστε κατά την κυκλοφορία να μην προκληθεί ζημία προσώπων ή άλλων έννομων 
αγαθών, είτε προβαίνοντας σε επισκευή του συγκεκριμένου τμήματος του οδοστρώματος είτε 
τοποθετώντας προειδοποιητικές πινακίδες ή άλλα μέσα γνωστοποίησης του κινδύνου….».  Τελικά  το 
Μονομελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Κομοτηνής με την παραπάνω  απόφασή του απέρριψε την αγωγή του 
Πρόδρομου Τσορμπατζίδη, επειδή δεν αποδείχθηκαν οι επικαλούμενες  από αυτόν ζημίες.  
1.3. Κατά της απόφασης αυτής έχει δικαίωμα σύμφωνα με το άρθρο 93 παρ.1  του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας να ασκήσει έφεση στο Μονομελές Διοικητικό Εφετείο Κομοτηνής  τόσο ο ενάγων Πρόδρομος 
Τσορμπατζίδης, όσο και η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, δεδομένου ότι – παρά το 

ΑΔΑ: Ω5Λ27ΛΒ-ΨΡΚ



γεγονός ότι απορρίφθηκε η αγωγή του ενάγοντα – κρίθηκε (η ΠΑΜΘ) αποκλειστικά  υπαίτια των όποιων 
ζημιών υπέστη το αυτοκίνητό του.  Η  προθεσμία άσκησης έφεσης  σύμφωνα με το άρθρο 94 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας είναι  εξήντα (60) ημέρες  από την επίδοση της παραπάνω απόφασης (13-8-2019), 
μη υπολογιζομένου του διαστήματος από 1-8-2019 μέχρι 31-8-2019 σύμφωνα με το άρθρο 61 παρ. 4 του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, δηλαδή λήγει στις 30 Οκτωβρίου 2019.    
1.4.  Σύμφωνα με σχετική πληροφόρηση από την  πληρεξούσια δικηγόρο του ενάγοντα  πρόκειται να 
ασκηθεί έφεση κατά της παραπάνω απόφασης.  
2. Η προαναφερθείσα απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής  κατά την άποψή 
μας εσφαλμένα δέχθηκε την υπαιτιότητα των υπηρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης στην επέλευση των ζημιών στο αυτοκίνητο του ενάγοντα, ενώ θα έπρεπε να δεχθεί τους 
ισχυρισμούς μας για συνδρομή λόγων ανωτέρας βίας αλλά και για συνυπαιτιότητα του ενάγοντα.  Η κρίση 
αυτής της πρωτόδικης απόφασης ως προς την υπαιτιότητα, σε περίπτωση που τυχόν ευδοκιμήσει η 
έφεση του ενάγοντα, θα καταστεί τελεσίδικη, εφόσον δεν ασκηθεί αντίστοιχη έφεση από την Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

 
     Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

3. Η  Οικονομική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 176 παρ.1ιη του Ν.3852/2010 εξουσιοδοτήσει το 
Νομικό Σύμβουλο της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης Κωνσταντίνο Γούναρη να ασκήσει 
έφεση  ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής κατά της  με αριθμό 384/2019 οριστικής 
απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής. 

 4. Συνημμένα υποβάλλουμε τη με αριθμό 384/2019 οριστική απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Κομοτηνής. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Να παρασχεθεί η εντολή και πληρεξουσιότητα στον Κωνσταντίνο Γούναρη Νομικό Σύμβουλο της Π.Α.Μ.Θ. 
να παρασταθεί και να εκπροσωπήσει, την Περιφέρεια Ανατ. Μακεδονίας –Θράκης, προκειμένου να 
ασκήσει έφεση  ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής  κατά της  με αριθμό 384/2019 
οριστικής απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής. 
 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  760/2019. 
 

                         
                        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
         ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                   ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                   ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 
 
 

ΑΔΑ: Ω5Λ27ΛΒ-ΨΡΚ


		2019-10-16T09:27:45+0300
	Athens




